Para lo qual nues/tro real ofiço ynploraua y las costas/ protestaua y pedia por merçed le man/dasemos boluer el dicho preuilegio oregi/nal quedando el treslado en el proçesso,/ su tenor del qual es este que se sigue.

In nomine/ Domini nostri Jesuchristi.

Ego, Santius, per Dei/ gratiam Pampilonensium rex, faço hanc/ carta omnibus populatoribus de La/guardia, tam pressentibus que futuris, qua/liter deçernimus dare vobis vonos/ foros et bonas costumbres.

Placuit/ mihi, libero animo et espontanea vo/luntate, quod donos vouis et conçedo/ ym primis quod haueatis terminos ves/tros del soto de Enego Galindez intro/ sedendo cum suo termino, et Unçina intro/ sedendo usque ad Lagral, totus regabe usque/ ad Buradon, de medio Ebro in hac parte, hermo (*Rúbrica*) (*Fol. 59 rº*) et poblado.

Im primis et quos nullus sa/yon nec merino intret in vestras cassas/ ut tollat vouis aut accipiat aliquid/ per forcam, et sim trauerit occidatur et non/ pectent nissi meajas.

Similit quod nullus/ señor qui sub manu regis ypssa villam/ mandauerit nom façiat vouis aliquam/ forcam, neque suo merino nec hayon non acci/piant ab eis ullam rem per forcam nisi/ fuerit voluntate eorum. Et non habeant su/per se ullum forum malum de sayonia nec/ de abnuda nec de maneria, nec façiant/ ullam veredam sed sint liberi et inge/nui maneant semper.

Et, si super hanc carta/ siue señor siue merino siue sayon ali/quam forcam voluerit facere, occidatur et/ pro inde non pectet homiçidium.

Sed debeant/ suum cemssum unoquoque anno de una/quaque domo vnum solidum at regem in dia/ Pentecostes, et amplius non façiant seruitutem/ nisi fuerit voluntate eorum.

Non pectent/ homicidium per terminum si invenerint/ homine mortum intus villam de extra/ villam.

De istis populatoribus si occi/derit unus alterum et sciant viçi/ni eorum duo vel tres pectet homicidium/ et alii viçini non pectant nissi fuerit/ voluntate eorum, et ipse homo pectes (*Rúbrica*) (*Fol. 59 v<sup>o</sup>*) duçentos solidos et de istis cadant cen/tu pro anima regis et centum peccatoris/ pectent.

Et habeant liberam licenciam/ comprandi hereditatem in totam terram/ regis. Et ubicumque comprauerint habe/ant francam et ingenuan.

Et non inquirat/ eis vllus señor nec vllus homo vllam/ morturan nec vllam veredam pro illa/ hereditate quan comprauerint. Et si ne/cesse habuerint vendere vendant cui/cumque voluerine.

Si aliquis populator/ fecerit molendinum in flumine pectet/ ad regem in primo anno quinque solidos/ et non amplius.

Et vbi potuerint inbenire/ terras hermas laurent illas, et ubi/cunque invenerit herbas per pasçere pas/cant illas sine ullo herbatico, et similit/ secçent illas quando opus habuerint./ Similit ubi potuerint invenire aquas/ per rigare peças aut hortos auto per molinos/ façere aut qualicumque opus habuerint/ accipiant illas, ubicumque invenerint/ montes ligna per cremare aut per cassas fa/çere accipiant sine aliqua ocassio/ne.

Et si venerit ullus homo infançon/ aut villano qui inquierat eis iuditium/ ex parte Iberi vel ex aliqua parte fue/rit respondeat et façiat directum ad/ portam de sua villa.

Et non haueat foro (*Rúbrica*) (*Fol. 60 r<sup>o</sup>*) per façere batallam non de ferro non/ de aqua calida, sed si putuerit firmare/ cum duobus viçinis estuis ville pectet su/am calumniam qualis iudicata fuerit, et/ si non potuerit firmare audiat suam ju/ram ed dimitant ean.

Unusquesque viçinus/ firmet alterum nullius ex alia terra po/sie eos firmare.

Si percuserit unus alterum/ et exierit sanguis pectet decem solidos et/ cadant quisque pro anima regis. Si percuserit/ et sanguis non exierit pectet quinque soli/dos et cadant in terra pro anima regis./

Si percuserit foemina una alteram et accepe/rit per capilos et extraerit tocam et fue/rit maridata et potuerit firmare con/ duabus legitimis mulieribus pectet/ viginti solidos et cadant decem pro/ anima regis.

Non habeant ullam pes/quisam inter illos.

Quicumque volue/rit populare populet et haueant suam/ hereditatem francamet ingenuam de dare/ et vendere cui voluerit.

Quicumque vol/verit iuramentum et inquisierit/ a suo viçino siue ab extraneo non iue/ret in alio loco nissi in Sancto Marti/no.

Si ullus populatos fecerit molen/dinum in sua peça aut in suo horto aut/ in sua vinea, non det partem regi per (*Rúbrica*) (*Fol. 60 vº*) aquam. Et quecumque fecerit fur/num in hereditate haueat illum saluun/ et ingenium.

Non metatur merinus nec/ sayon nissi de sua villa. Et si fuerint en/ malio aut superbi contra vicinos ocçe/dantur et nom pecuent (*Falta: homicidium*).

*Habeant*) alcalde suum vici/num.

Señor qui judicauerit homines is/tius ville non façiat eis ullum tortum/ sed per rectum iudicium ducat yllos.

Et/ alcalde qui fuerit in villa non accipiant/ nobena neque rem aliquam per omiçidi/um (*falta: neque sayon*) non accipiat inde aliquam partem,/ sed ille señor qui acceperit suam pecuniam/ pague al alcalde y sayon.

Et si ullus homini/ extragerit perenos de cassa per forca/ pectet sexaginta solidos medio in terra/ et reddad suos pennos in illan cassam

Et/ qui incluserit homine in sua cassa per for/ca pectet sexaginta solidos, medios in te/rra.

Et hille homo que traxerit gladium/ pectet suo pugno, si non redimat illum/ prinçipe terre si potuerit firmare.

Et si/ aliquis pignorauerit capam aut man/tellos aut aliquos pannos a torto pectet/ quimque solidos in terra medios conformes/ per foro de sua villa.

Et si isti populatores/ inrenerint aliquem hominem in suo horto/ aut in sua vinea façiendo ei damnum, in die/ pectet ei quemque solidos ad opus de illo señor/ cuius est ille hortus et medios det prinçipe (*Rúbrica*) (*Fol. 61 rº*) terre, et si negauerit cum iura de illo señor/ cuyus est illa honor et radix et medios det/ prinçipi terre.

Et haueant licentiam de/ comprare ropas, trapos, bestias et tota/ animalia, hereditates per carta, et non/ ded otro nissi sua iura quod compraue/rit.

Et si populator comprauit mulam/ vel equum, cabalum auto assium aut bobem/ cum otorgament de uia regis et non scit/ de quo, det sua jura et non det eis mas otor./ Et ille que demandauerit reddat ei toto/ so hauer cum sua jura quod per tantos fuit/ comprado. Et si ipsse voluerit recaperare/ suo hauer cum sua jura donet ei quod ille/ nom vendidit nec donauit sed quod fuit fur/tado.

Qui voluerit juram dare aut reçi/pere ad portam ecclesie et soltauerit eam/ pro amoren Dei non pectet calumnia.

Et u/llus homo qui venerit ad mercado nom/ ded leçam nissi in die de mercado.

Et omnis/ infançon diues et pauper qui ibi venerit/ per populatore talem habeant suam heredi/tatem qualem suam sui patrimonii, francam/ et ingenuan.

Ulli ecclesiastiçi non pectent/ nec vigilent nissi in psalmis et himnis et/ rationibus sed sint liueri et ingenui pro amore/ Dei et pro animabus omnium parentum/ regis et ordinibus eorum. Et non dent de de/çimis episcopo suo nissi solum quintum. Et pascat (*Rúbrica*) (*Fol. 61 vº*) suum ganatum per hermum et per populatum, ubi/ melius potuerit. Et quod non vadant in hostem/ nissi fuerit ad batallam campalem.

Omnis/ latro suspendati si fuerit deprehensus cum/ furto.

Caballus haueat in guerras VI dine/ros de dia et XII de nocte, et si moriere C so/lidos. Equa haueat in guerras similit, et si/ obierit I solidos. Mulas et assini habeant/ in guerras tres dineros de dia et sex de nocte,/ et si moriere XX solidos.

Habeatis per foro/ doçe estados de cassas en longo et llll en am/pli.

Haueatis medianedos.

Et non detis le/ça in tota mea terra.

Qui fuerit fidejussor/ de iudicio non respondeat de medio anno/ en asuso

Data carta hera mill CCIII, in die Santi Ur/bani, prima die lunes post Ascensionem Domini,/ VIII kalendas junii, epacta XXV, luna XXX,/ regnante rege Sançio in regno suo de Na/barra, comes don Berilla in Alaba, Rodrigo/ Martinez in Pedrola et in Laguardia. Episcopus Rodericus Calagur.

Qui hanc carta et/ istos foros et costumbres voluerit dirum/pere vel crebantare sit malidictus et se/questratus a Deo Patre et Filio et Spiritun Santo/ et a beata Maria, matre Domini Nostri Chripsti et/ sit in maledictione angelorum, arcange/lorum, patriarcharum, apostolorum, evangelistorum,/ martirum, comfesorum atque virginum et ocum/ electorum Dei. Et sit damnatus cum Iuda tra/ditore in inferni inferiori. Et pereat sicut perierunt (*Rúbrica*) (*Fol. 62 rº*) Sodoma et Gomorra. Fiant dies eius pau/çi, uxor eius vidua, filii eius orphani de/leantur de libro viventium. Et non fiat conmemo/ratio eius amplius. Et super hanc maledictionem pectet/ ad dominum regem X mill marauedis.